Dat. Varsaviae 21 Februarii 1572. R. n. 43.

CCLXXXV1L
Sigisinundus Augustus etc.

Regi Daniae.
S. Principi D. Friderico secundo, eadem gratia Daniae etc. 

Regi etc. 8. etc. Quam gravia auribus nostris acciderent ea, 
quae ad nos superioribus diebus adferebantur, tum de temeri- 
tate quorundam subditorum S. vestrae, qui servitores nostros, 
quos ad custodiam maris nostri apposueramus, in portu et sta
tione nostra comprehensos, extremo supplicio indignissime af- 
fecerunt, tum de calamitate Gedanensium subditorum nostro- 
rum, quorum navěs, concessam atque usitatam navigationem 
exercentes, in faucibus Orisundensibus et ditione S. vestrae de- 
tinerentur, ex prioribus nostris binis ternisve litteris S.vestram 
satis intellexisse arbitramur. Et revera, quod etiam S. vestra 
ex sensu ipso suo facile judicare potest, res erant ejusmodi, 
quae alioqui cujusvis animum non exacerbare magnopere non 
possent. Grave est enim ei, cui tuendorum ac defendendorum 
suorum populorum cura incumbit, audire identidem, fortunas, 
vitam, libertatem denique illorum in tantis periculis ac discri- 
minibus quotidie versari, in ejus praesertim régis imperio ac 
ditione, cum quo nobis multa necessitudinis, multa vicinitatis, 
multa benevolentiae mutuae, multa foederum ac pactorum 
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aliud plane commune cum ipsis habuisse, quam quod interdum 
illis receptům in civitatc nostra praebere mandate nostro co- 
geretur. Quod tarnen ipsum firau di esse civitati illi minime de- 
beat, cum id quidem pro fide et subjectione sua erga nos ali
ter facere non potuerit. Nam illud pro crimine publico duci 
a S. vestra non existimainus, quod privati aliquot ex civitate 
illa operám nonnunquam speculatoribus ipsis dederint, quan- 
doquidem id in ipso quoque S. yestrae regno, bello Suetico du
rante, factum esse constat. Haec igituriprant, quae nos hactc- 
nus de animo S. vestrae nonnihil dubios tonneront: ita saue, ut 
de eo tandem ex ipsa S. vestra perquirendum esse nobis per 
littéral nostras existe naverimus. Quas quidem ad litteras, cum 
S. vestra ita respondent, ut solas speculatorum injurias sibi di- 
splicere, amicitiam autem nostram, antiquitus jam inde a ma
jorions nostris constitulam et a nobis postea mutais officiis et 
studiis non mediocriter auctam, caram nihilominus sibi et esse 
et fore ostendcrit, equ dem, per mutuam liane amicitiam, et 
pridem inter nos constitutam, et nunc etiam litteris S. vestrae 
repetitam, a S. vestra amanter et fraterne petimus. Unum, ut 
naves Gedanensium, partim recens in faucibus Orisundensibus 
detentas et pigneratas, partim etiam ante biennium adversus 
Moscorum pyratam, uti S. vestra ex ipsis tune litteris nostris 
cognoverat, defendendi non nocendi causa expcditas, quam pri
mům libéré cum mercibus omnibus restitui dominis suisjube- 
at et praeterea in posterům, navigationem ultro citroque libé
rant permittat: quam illi navigationem videntur non solum jure 
commuai, atque adeo postrema ista constitutione Stctinensi, 
nec solum ipsis privilegiis civitatis, sed etiam singularibus suis 
erga majores S. vestrae meritis, retinere debere. Quod quidem 
ubi a S. vestra factum fuerit, uti non dubitamus, freti pruden- 
tia et amicitia S. vestrae, nos quidem vicissim, in gratiam S. ipsius 
vestrae, non inviti facturi sumus, ut speculatores istos non mo
do (quod solum S. vestra a nobis petere videtur) ab inferenda 
cuiquam injuria areeamus, sed etiam e mari ipso in terrain 
prorsus revocemus, et custodiam ac observationem navigatio- 
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nis Narvicae interea suspcndamus, donec communi nostrorum 
et S.vestrae Commissariorum consilio, čertí aliquid in hoc gé
néré fuerit constitutum. Alternuj autem a S. vestra petimus, 
ut primo quoque tempore conventus ejusmodi, de mutua no- 
stra voluntate et consenšu, alicubi .indicatur, ad quem profecti 
Commissarii nostri communes, vel si ita videbitur, arbitři 
utrinque deligendi, possint componere cum has istas tum om
neš alias controversias nostras. Nihil enim fere est quod aeque 
desiderare videamur, quam pacem et tranquillitatem commu- 
nem, et praeterea amicitiauí ac benevolentiam tum aliorum 
regum ac principům, tuin ctiarn S.vestrae, cum qua nobis ple- 
raque jucundissimae necessitudims vincula intercedunt. Nos' 
quidem, si S. vestra de ejus conventus die aut loco sententiam 
nostram perquirat, cuperemus euin circiter Paschatis ferias et 
quidem Stetini constitui. Qua de re tota responsum S.vestrae 
primo quoque tempore expectamus. Bene valere S.vestram 
cupimus,eique fřatermim nostrum amorem ex animo commen- 
damus.

Dat. Varsaviae 22 Febrarii 1572. R. n. 43.

ccLxxxvni.
Sigisnuindus Augustus etc.

Episcopo Plocensi 1).

R. in Christo pater s. n. d. Uciekl się do nas poddany nasz 
Kasper Dobrosz, iż snąć poddany W. M. z Pułtuska Piotr Zam- 
bro zahamował mu kilka postawów sukna w długu, którego 
on na czas postanowiony zapłacić nie mógł, przez to powie
trze, które do tych czasów w Pułtusku było. A tak żądamy 
W. M., abyś W. M. temu to poddanemu naszemu sprawie-

Piotr Myszkowski. 
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dliwość gościnuem prawem uczynię rozkazał, a ponieważ lega
le impedimentum przyczyną było niezapłacenia tego długu na 
czas postanowiony, żebyś W. M. rozkazał pieniądze na ten czas 
od Dobrosza wziąść a sukno jego z aresztu wypuścić, gdyż ja
śnie przeciwko prawu, które na legalia impedimenta zawżdy 
osobne baczenie mieć zwykło, aresztowane jest. A my, będzieli 
dalej potrzeba, z poddanego naszego sprawiedliwość każde
mu uczynić rozkażemy.

Dat. Varsaviae 22 Februarii 1572.

CCLXXXIX.
Sigisniiindiis Augustus etc.

Significamus etc. Quod cum Generosus Joannes Antonius 
Petrarola Hostunensis, Neapolitanus Aulicus noster his majo- 
ribus procreatus sit, quorum fides erga familiam nostram regiam 
semper extitit llustris, et praeterea cum ipse ita omnem pro- 
pemodum aetatem suam in aula nostra serenissimorumque 
parentum nostrorum exegerit, ut obsequia ipsius, primům qui- 
dem S. matri nostrae, quoad ea vixisset, deinde autem, ea ex 
bac vita sublata, nobis ipsis quoque ob singulárem fidem, stu
dium, integritatem, mdustriam ipsius graťssima extiterint, et 
denique cum is etiam in posterům de fide, studio, industria- 
que sua in obsequiis nostris, quae illi per nos commissa fue- 
rint, nihil deinceps remitiere velle videatur: aequum esse exi- 
stimavimus, ut in remunerationem obsequiorum ipsius, tam 
praetcritorum quant futurorum, assignaremus ipsi, prout etiam 
praesentibus litteris assignamus stipendium ducatorum annuo- 
rum sexcentorum monetae in Regno Neapolitano communiter 
currentis, nobis alioqui debitorum ab universitate Trigiani, ra- 
tione census annui per S. quondam matrem nostram, certa 
pecuniae summa comparati et nobis deinde ex speciali com- 
missione S. Regis Hispaniarum, post mortem S. matris nostrae, 
inter cetera Burgensatica assignati. Quos quidem sexcentos 
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ducatos poterit, Vigore praesentis assignationis et concession!; 
nostrae, per se, vel per proeuratorem suum exigere libere ad 
extrema vitae suae tempera rrevocabilitcr. Ita tarnen, ut inte- 
rea servire nobis teneatur. Volentes autem haně assignatio- 
nem nostram deducere ad effectuai, mandamus Venerabii. Sta- 
nislao Kłodziński, Cantori Cracoviensi, Archidiacono Mednicensi 
et nostro Ncapob Agenti, et aliis pro tempore ibidem existen- 
tibus Agentibus nostris, ut, requisiti his litteris nostris, dictae 
Universität! Trigiani nomine nostro injungant, ut deinceps an- 
nis singuhs, a data praesentium litterarum annos computan- 
do, haně summam sexcentorum ducatorum Burgensatn orum, 
absque ulla difficultate ipsi Joanni Antonio Petra rolae, vel 
procuratori ipsius exsolvant, ac de ea plene et intégré respon- 
deant et ab aliis quorum interest intereritve in posterům cu
rent responderi, ita quidem, ut ea pse pro suo arbitrio, ad su
prema vitae suae tempora uti. frui et gaudere possit. Et quo- 
niam dieta universitám Trigiani obligata esse dicitur, praeter 
hano summam sexcentorum ducatorum annuorum monetae 
Neapolitanae, etiam alnm summam aliorum item sexcentorum 
ducatorum similis monetae annuatim solvere, latione complé
ment! solutionis mille ducentorum ducatorum annuorum, quos 
S. olim parens nostra apud eam universitatem dnodecim mil- 
]ibus ducatorum comparavit, juxta formám contractas mutuo 
facti; eam autem summam praedicta Universitas nescitur quo 
jure hactenus per aliquot annos solvere ac num eráre récusa- 
visse et hactenus recusare dicitur. Ideirco nos, omne jus no- 
strum, omnemque actionem, si quod, vel si quam super h-s vel 
hoc tempore habemus, vel deinceps in posterům quomodocum- 
que habituri sumus, ipsi Generoso Antonio Petrarolae exnunc 
prout ex tune ct e converso, cedímus ac donám us irrevocabi- 
liter, ita; ut quatenus quidem nobis conveniat, possit et vale
nt nomine nostro de hac reliquorum sexcentorum ducatorum 
summa et quidem tam de ea, quae annis hactenus decursis re
tenta est, quam de Ria, qiiae est eiitve insequent'um annorum, 
jure experiri, eamque pro se exigere ac habere tanquam pro- 
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priam, nunc et deinceps annis futuris, ad extrema usque vitae 
suae tempora, co prorsus modo et ratione, quo nobisj ipsis de 
hac summa, vel nunc, vel in posterům agere et facere, vel etiam 
hac summa uti, frui et gaudere de juris forma conveniret. Non 
renunciantes tarnen per hoc beneficio juris nostri deliberandi, 
de aditionę haereditatis S. matris nostrae. In quorum omnium 
et singulorum praemissorum fidem et evidens testimonium, 
praesentes litteras manu nostra subscripsimus, et sigilli regni 
nostri appensione communiri jussimus.

Dat. Varsaviae 27 Februarii 1572.

ccxc.
Sigisinundiis Augustus etc.

Capitaueo Vieltineusi

Generöse f. n. d. Dano nam sprawę, iż tam w Wieluniu 
jest niejaki Jakób Węgrzycki, krawiec, który niedawnemi cza
sy mieszkając w Knyszynie, potem się do Wielunia przeniósł. 
Potrzebujemy go tu do niektórych posług naszych pilnych. 
A tak chcemy, abyście go tu do nas wyprawili, dawszy mu na 
wyprawę to co słusznego być rozumiecie, aż do dziesięciu zło
tych, a powiedziawszy mu, iż im tu rychlej przyjedzie, tern 
nam od niego wdzięczniej będzie; a on sprawiwszy to w czem 
go potrzebujemy, za dzień, za dwa, będzie się mógł zasię do 
domu wrócić. Co jemu dacie w tej mierze, to my na liczbie 
przyjąć rozkażcmy za kwitem jego.

Dat. Varsaviae 23 Februarii 1572. R. n. 43.

Stanisław Koniecpolski, Starosta Wieluński, później Kasztelan 
Sieradzki.
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CCXCI.
Sigisimiiidiis Augustus etc.

Cardinali Ilosio.

R. in Christo pater s. n. d. Magnam molestiam ex eo capimus, 
quod pecunia nobis Neapoli débita, in hoc usquc tempus non 
solvitur, et quod ca, quae universa ad diem certum repraesen- 
tari debuit, minutatim, nec scimus etiam quando, numeranda 
sit. Hoc magis, quod nondum persoluta anni practeriti pen
sione, dies instet alterius pensionis. Tum autem quod de resi- 
duis 13 m., ne appellari quidem se ii qui debent patiantur. 
Equidem si quis haec, sine acerbitate' animi, graviter tarnen, 
ut oportet, apud eos exponát, quorum interest, reges Christia- 
nos arnice et fraterne alteros ab alteris tractari, non dubitamus 
quin pondus saltem aliquod rebus nostris allatura videantur. 
Nobis quidem expectare deliberatum est, ecquid tandem ad 
epištolám nostram in Martio anni 1570 datam sint nobis 
responsuri: quo sane ex responso, res cum privatas nostras, 
tum publicas moderabimur, atque eo demum tempore tum de 
Vicerege !) novo muneribus afficiendo, tûm de redigendis in 
potestatem nostram censibus nostris, tum de Advocatis in lo
cum demortuorum sufficiendis, faciemus P. vestram certiorem. 
Interea autem, de iis quidem quae debentur, quod dabitur 
accipiendum esse censemus, ut orbi saltem terrarum universo 
moderationem animi nostri plenissime testatam faciamus. Litte- 
rasaVolscio* 2), 14 Januarii datas, hic 24 Februarii accepimus. In 
his scribit se ad 10 Januarii, litteras ad nos et suas dedisse et S. Hi- 
spaniarum Regis misisse in manus P. vestrae, per manus Nuntii 

*) Antoni Granveile, Wicekról Neapolitański.
2) Piotr Wolski.
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S.D.iiostri 9, qui inHispaniis est. Atqui tunc quidem nullas non 
modo litteras, sed ne significationes quidem de ejusmodi litte- 
ris a P. vestra accepimus. Quod nobis sane eo tempore minus 
mirum fuit. Nunc cum litteras a P. vestra, datas die 2 Febru- 
arii, die 2 Martii accepissemus, ex quibus intelleximus, P.ve- 
stram a Nuntio S. D. nostri Hispaniensi litteras 10 Januarii 
datas accepisse, nec ullam in iis de fasciculo Volscii mentio- 
nem factam esse, coepimus sane multo magis admirari. Sed de 
eo tarnen per proximos tabellarios certi aliquid cognoscemus. 
Illud interea scire cuperemus, quandoquidem meminimus, 
P.vestram aliquot etiam suas epistolas ad varios principes Hi- 
spanos dedisse, scriptas de rebus nostris, ecquid ullum a quo- 
piam responsum hactenus de iis acceperit P. vestra. Cardinalis 
Alexandrinus * 2) fuit, ut videmus, semel atque iterum in aula 
Hispaniensi, nec ullam tarnen rerum nostrarum fecit apud Re
gem ilium 3) mentionem, cum nobis tarnen facta spes esset 
a multis, ipsum mandata S. D. nostri res istic nostras fuisse 
curaturum. Equidem non valde haec nos movent. Sed tarnen, 
quod vere dicendum est, apud P.vestram praesertim, alacri- 
tatem quidem magnam adferre non possunt ad ea, quae sum
ma fortassis alacritate nostra opus habere viderentur. Rem ta
tam Domino Deo commendamus. Bene valeat P. vestra.